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Úvod

K udržení své pozice na trhu je pro výrobní podniky v současnosti klíčové se stále

rozvíjet, optimalizovat výrobní procesy a aplikovat nové metody pro zefektivnění řízení

a plánování výroby. Právě implementace informačního systému je jedna z možných

inovací pro udržení konkurenceschopnosti společnosti a jejích produktů.

Rozvoj podnikové informatiky a postupná digitalizace podnikových dat a dokumentů

zapříčinila, že využívání podnikových systémů již nemusí být přínosné pouze ve velkých

výrobních podnicích, ale i menší organizace mohou efektivně využívat možnosti

pokročilého plánování a řízení výroby, které moderní informační systémy v současnosti

nabízí. Mimo jiné, efektivní plánování výroby a optimalizace výrobních procesů je

ve většině případů natolik pracné a složité, že se při řešení těchto úloh bez podpory

informačních systémů většina společností neobejde.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků zhodnotit aktuální stav

využití informačního systému pro plánovaní a řízeni výroby ve společnosti

HOFMEISTER s.r.o., a následně navrhnout doporučení pro budoucí využití současného

informačního systému.

Práce pojednává o využití systémů pro plánování a řízení výroby v podniku, a je

rozdělená na dvě části. První část obsahuje vymezení teoretických pojmů z oblastí

podnikových informačních systémů, výroby a výrobního procesu. Dále jsou v teoretické

části představeny druhy plýtvání ve výrobních procesech, jelikož s pomocí informačních

systémů v podniku se může částečně zamezit některým z těchto druhů ztrát. V závěru

teoretické části práce je představeno několik aplikací a metod využívaných k zefektivnění

plánování a řízení výroby.

Druhá část práce se zaměřuje na využití informačních systémů v praxi, konkrétně

ve společnosti HOFMEISTER s.r.o., která má již několik let zavedený podnikový systém

K2. V úvodu této praktické části je představen výše zmíněný podnikatelský subjekt, jeho

předmět podnikání, výrobní činnost, organizace společnosti, a následně je také

ve stručnosti představen její současný informační systém. Dále se práce zabývá využitím

tohoto systému společností HOFMEISTER s.r.o. ve výrobě.
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1 Výroba

Tato kapitola obsahuje stručnou definici výroby, výrobního procesu a cíle jejich řízení.

Dále se kapitola zabývá plýtváním ve výrobních procesech, jelikož mimo jiné i díky

implementaci IS v podniku můžeme částečně zamezit některým z těchto druhů ztrát,

a pro účely této bakalářské práce je potřeba se s touto problematikou seznámit.

Pro implementaci IS ve výrobním podniku je také důležitá automatizace výrobního

procesu, tudíž v této kapitole bude zmíněno několik oblastí, které jsou v tomto ohledu

klíčové. V závěru se kapitola zabývá typologií výroby a je představeno několik druhů

výroby, které jsou relevantní při implementaci IS ve výrobním podniku.

1.1 Výroba a výrobní proces

Pojem výroba lze definovat jako přetvoření výrobních faktorů na ekonomické statky

a služby. Výrobními faktory rozumíme zdroje využité v procesu výroby a rozlišují

se čtyři hlavní skupiny těchto výrobních faktorů, a to půda, práce, kapitál a informace.

Pojem půda označuje veškeré přírodní zdroje a pojem práce zahrnuje lidské zdroje. Pojem

kapitál můžeme rozdělit do dvou skupit a to na reálný kapitál a finanční kapitál. Reálný

kapitál označuje výrobní faktory vzniklé výrobou, které jsou dále jako vstupy využity

k další výrobě a termín finanční kapitál můžeme použít ve smyslu finančních aktiv.

Obr. 1: Koloběh výrobních faktorů ve firmě

(Keřkovský & Valsa, 2012), zpracováno autorkou

Ve výrobě by mělo být cílem dosáhnout stavu, kdy jsou všechny tyto výrobní zdroje

využívány efektivně. Účinnost takto efektivního využívání výrobních zdrojů je možno

zhodnotit ukazatelem výnosnosti výrobních faktorů (V). Tento ukazatel vyjadřuje vztah

mezi objemem vstupů (I) a výstupů (O). Pod pojmem vstup se zde rozumí spotřebované

výrobní faktory a pojem výstup představuje vyrobené statky.
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V tomto vztahu platí, že čím větší je hodnota V, tím vyšší je výnosnost spotřebovaných

výrobních faktorů a tím je i vyšší efektivnost výroby.

Přeměnu výrobních faktorů na statky a služby můžeme jinými slovy popsat jako výrobní

proces, ten je vymezen:

• Určením výrobku/služby

• Varietou a množstvím výrobků/služeb

• Použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby

• Stabilitou výroby a schopností reagovat na poptávku

(Keřkovský & Valsa, 2012)

1.2 Cíle řízení výroby

Mezi dva základní širší cíle řízení výroby patří již výše zmíněné efektivní využívání

výrobních faktorů a maximální uspokojení potřeb zákazníků. Tyto dva cíle jsou

realizovány pokud je optimalizována spotřeba výrobních faktorů a jsou vyráběny

produkty vysoké technickoekonomické úrovně a kvality v souladu s požadavky

zákazníků. Dále jsou tyto cíle naplněny včasnou realizací výrobkových a technologických

inovací, a také zvyšováním konkurenceschopnosti výrobku.

Mezi další dílčí cíle řízení výroby patří zkracování průběžné doby výroby, snižování

nákladů, zásoby rozpracované výroby, vysoká produktivita a plynulost a rychlost

materiálových toků. Obecně by cíle řízení výroby měly vždy vycházet ze záměrů

podnikatele a z cílů vytyčených v podnikové strategii. (Keřkovský & Valsa, 2012)

1.3 Plýtvání ve výrobních procesech

Aby bylo dosaženo cílů efektivního řízení výroby jako jsou zkracování průběžné doby

výroby, snižování nákladů, zásoby rozpracované výroby, vysoká produktivita a plynulost

a rychlost materiálových toků, je důležité znát problémy, které neefektivitu mohou

způsobovat a jejich příčiny. Pro zanalyzování zda se ve výrobním procesu vyskytují

některé tyto problémy je důležité ověřit zda se v těchto procesech nedopouštíme

některého ze sedmi druhů ztrát neboli plýtvání. Mimo jiné, implementací IS v podniku

můžeme zamezit několika druhům plýtvání ve výrobních procesech.
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Rozlišuje se sedm hlavních druhů ztrát ve výrobních procesech, a to nadprodukce,

nadbytečné zásoby, defekty, zbytečná manipulace, špatné zpracování, prostoje

a transport.

Plýtvání způsobené nadprodukcí (výroba většího množství než požaduje zákazník)

vzniká nejčastěji za účelem vyššího využití výrobních kapacit nebo za účelem produkce

výrobků navíc pro případ nouze. Toto plýtvání způsobuje zbytečnou potřebu

skladovacích prostor nebo zvýšení dopravních i administrativních nákladů. V tomto

ohledu je potřeba stanovit, jestli je pro podnik prioritou produktivita výroby (plné využití

výrobních kapacit) nebo celého podniku, a v souvislosti s nadprodukcí pro případ nouze

stanovit, jestli je výhodnější vytvořit pojistnou zásobu, nebo zajistit opatření pro

minimalizaci poruch a zmetků.

Plýtvání způsobené nadbytečnými zásobami vzniká skladováním náhradních dílů,

materiálů, nedokončených výrobků, nebo jako v předchozím druhu plýtvání skladováním

hotových výrobků. V těchto zásobách jsou zbytečně vázané finanční prostředky, které by

bylo možné využít jinde, a také zde vznikají další náklady spojené se skladováním.

Plýtvání způsobené defekty (vznik nekvalitních, neshodných výrobků) vytváří hned

několik zbytečných nákladů jako čas a práci zaměstnanců nebo další finanční prostředky

například na opravdu výrobní linky, jelikož ji některé defektní rozpracované výrobky

můžou vážně poškodit. Mimo jiné s tímto druhem plýtvání souvisí i následky dodání

zmetků zákazníkovi.

Plýtvání způsobené nadbytečnými pohyby představuje vykonávání pohybů, které ve

výrobním procesu nevytváří výslednému produktu přidanou hodnotu (podávání,

přenášení, otáčení). V této souvislosti by měl podnik analyzovat, které pohyby lze

z procesu vypustit nebo jaká opatření zavést, aby potřebné pohyby byly minimalizovány

a proces byl z hlediska nákladů nejefektivnější.

Plýtvání způsobené špatným zpracováním lze identifikovat v technologickém procesu

výroby. Jedná se například o špatně rozmístěnou výrobní linku, nespolehlivý stroj nebo

příliš náročnou technologii kontroly kvality. Tomuto plýtvání lze zamezit


[…]


vyhledání úzkého místa ve výrobním procesu. Tento přístup k plánování výroby by také

společnosti zajistil plynulejší tok materiálu výrobním procesem a tudíž i k zkrácení

průběžné doby výroby. Dle grafu zaplánovaných kapacit strojů v předchozí kapitole

je viditelné, že časové využití některých strojů se proporcionálně výrazně liší, tudíž je

možné, že existuje úzké místo, které určuje výrobní takt celého střediska, a mohlo by

v tomto výrobním středisku dojít k optimalizaci výrobních procesů.
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Dle informací z přehledů IS, společnost K2 atmitec nabízí systémové řešení typu APS,

tudíž by implementace tohoto řešení mohla být realizována, aniž by společnost musela

přejít na jiný ERP systém. Zavedení těchto aplikací by samozřejmě vyžadovalo přesná

data a informace o výrobních procesech napříč všemi výrobními středisky společnosti.

Získávání dat z výroby v reálném čase může být zajištěno buď zavedením systému MES,

který sbírá data přímo z výrobních strojů, anebo pomocí automatizace sběru dat pomocí

kódů, která je jako další doporučení pro využití IS představena v následující podkapitole.

6.2 Automatizace sběru dat

Společnost ve výrobě stále využívá především tištěné verze plánu výroby v podobě

tabulek, které jsou rozmístěny po jednotlivých výrobních střediscích a pracovníci směn

musí ručně zadávat provedené operace to těchto archů. Tento způsob ukládání informací

je v dnešní době poměrně zastaralý z hlediska vynaloženého času pro ruční přepisování

těchto dat do systému, a proto bych společnosti doporučila alespoň částečné

zautomatizování sběru dat a zavedení tzv. bezpapírové výroby.

Systém K2 nabízí podporu bezpapírové výroby v podobě automatizace vkládání

informací do systému pomocí QR kódů. V praxi by to vypadlo tak, že ke každé operaci

v průvodce by byl přiřazen QR kód, který by pracovník načetl vždy při zahájení této

operace a následně po jejím dokončením, a tím by byla zaznamenána doba chodu stroje

a spotřeba materiálu přímo do systému. Tyto průvodky by již nemusely být s tištěné

podobě, ale stačilo by skenovat například přímo z PC. Doposud veškeré podklady pro

výrobu (průvodky, technický výkres) mají pracovníci k dispozici pouze v tištěné verzi.

V současnosti jsou veškeré informace o provedených akcích na jednotlivých pracovištích

ručně zapisovány do tabulek, které byly představeny v předchozí kapitole. Informace

z těchto tabulek musí být následně na konci směny manuálně zadány do informačního

systému.

Zavedení této automatizace sběru dat by společnosti v první řadě ušetřilo čas, který musí

pracovníci vynaložit pro přepisování informací do systému, ale také by se zamezilo

zbytečným chybám způsobených lidským faktorem. Dále by okamžité zaevidování

informací o průběhu výroby umožnilo porovnání plánovaných a skutečných hodnot

v reálném čase, což by ulehčilo zmapování problematických míst ve výrobním procesu.
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Toto využití QR kódů by mohlo být také kombinováno s docházkovým systémem,

kdy naskenovaná data při ukončení výrobní operace identifikují pracovníka a pracoviště,

což díky propojení těchto modulů mimo jiné může být zohledňováno při zpracování mezd

a odměn pracovníků.

Zavedení automatizace pomocí QR kódu by samozřejmě vyžadovalo investici do IT

vybavení pro všechna výrobní pracoviště, jako jsou čtečky, tablety nebo PC, avšak díky

této postupné digitalizaci a zautomatizování zadávání dat do systému se společnosti

mohou otevřít nové možnosti pro optimalizaci výroby a zefektivnění jejího plánování.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě teoretických poznatků zhodnotit aktuální

stav využití informačního systému pro plánovaní a řízeni výroby ve společnosti

HOFMEISTER s.r.o., a následně navrhnout doporučení pro budoucí využití současného

informačního systému.

V úvodu práce byly vymezeny teoretické pojmy z oblasti výroby, podnikových

informačních systémů a v závěru této teoretické části práce bylo představeno několik

aplikací a metod využívaných k zefektivnění plánování a řízení výroby.

Dále byl představen podnik HOFMEISTER s.r.o., jeho předmět podnikání, výrobní

činnost a organizace společnosti. Pro zpracování praktické části byl představen současný

informační systém společnosti, a následně bylo zanalyzováno využití tohoto systému

ve výrobě.

Při analýze využití informačního systému ve výrobních střediscích bylo zjištěno,

že zaměstnanci veškeré informace o průběhu výroby evidují do tištěných verzí výrobních

plánů pro směnu, ze kterých je následně potřeba tyto informace ručně přepsat do systému.

Tento způsob evidence je poněkud zastaralý, a proto bylo doporoučeno zautomatizovat

tento proces sběru dat pomocí QR kódů. Hlavními přínosy tohoto částečného zavedení

bezpapírové výroby je ušetřený čas pracovníků na přepisování informací do systému

a zamezení chybovosti způsobené lidským faktorem. Mimo jiné, díky zautomatizování

zadávání dat do systému se společnosti mohou otevřít nové možnosti pro zefektivnění

plánování výroby nebo optimalizaci výrobních procesů díky porovnávání plánovaných

a skutečných hodnot v reálném čase.

Dále z přehledů zakázek dle termínů bylo vypozorováno, že společnost má v některých

případech problém s plněním dohodnutých termínů zhotovení zakázek. Na základě tohoto

zjištění byla společnosti navrhnuta implementace systému APS, která by společnosti

zajistila určení přesnějších termínů zhotovení zakázek a jejich plnění.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že bylo zhodnoceno současné využití informačního

systému ve výrobě, a na základě poznatků byla navrhnuta doporučení pro možné budoucí

využití, cíl práce byl tedy splněn.
