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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou podnikových informačních systémů ve
výrobním procesu podniku. Autorka si stanovila za cíl práce na základě teoretických poznatků
zhodnotit aktuální stav využití informačního systému pro plánovaní a řízeni výroby ve společnosti
HOFMEISTER s.r.o. a následně navrhnout doporučení pro budoucí využití. Cíl práce považuji za
splněný.
V rámci teoretické části práce jsou vymezené základní pojmy z oblasti podnikových informačních
systémů, výroby a výrobního procesu. V rámci praktické části práce autorka představuje vybraný
podnik, podnikový informační systém a je analyzováno jeho využití ve výrobě. Představení podniku
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

by bylo vhodné doplnit o základní ekonomické ukazatele a jejich vývoj (zisk, tržby, náklady, majetek
apod.). Na základě analýzy současného stavu využití informačního systému autorka identifikovala
hlavní nedostatky a navhrla řešení, která umožní tyto nedostatky minimalizovat, nezamýšlí se již ale
nad tím, jaké dopady by implementace těchto řešení měla na výrobu a další oddělení podniku (nákup,
plánování apod.), ani jeden z návrhů není vyčíslený.
Práce rozsahově i obsahově odpovídá požadavkům na BP. Po formální stránce práce vykazuje pouze
drobné nedostatky, např. chybějící okomentování tabulek a obrázků v textu (např. obr. 15 str. 38).
Použitý jazyk a práce s odbornou literaturou jsou v pořádku.
V rámci kontroly plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda, v teoretické části se objevují drobné
shody s kvalifikačními pracemi zpracovanými na oblast informačních systémů, tyto části jsou ale
řádně ozdrojovány s odkazem na primární literaturu. Autorka při zpracování práce pracovala spíše
samostatně.
Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaká byla reakce podniku na navrhované opatření automatizace sběru dat?

Jak je společnost spokojená se současným stavem využití IS pro výrobu, plánují nějaké změny?

V Plzni, dne 10.5.2023 Podpis hodnotitele